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خبر کوتاه

  رونمایی از محصولات جدید شرکت‌های منطقه نوآوری 
بیست‌و‌سومین اجلاس سالانه منطقه بین‌المللی نوآوری ایران با حضور 
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور، مهدی صفاری‌نیا، رئیس 
پارک فناوری پردیس و جمعی از مسئولان و فعالان حوزه فناوری و 
نوآوری برگزار شد. در این مراسم علاوه بر معرفی شرکت‌های برتر 
منطقه بین‌المللی نوآوری ایران در حوزه‌های مختلف، از 5محصول 
جدید شرکت‌های عضو رونمایی شد. این محصولات در حوزه‌های 
دارویی، تجهیزات پزشکی، صنعت ریلی و حمل‌ونقل، صنعت پلیمر و 

لاستیک‌سازی و نفت‌وگاز و پتروشیمی هستند.

  سیرولیموس؛ داروی پیشگیری از رد‌پیوند عضو
 داروی سیرولیموس در پیشگیری از پس‌زدن کلیه در جراحی پیوند 
کلیه و در بیماری‌های غیرپیوندی در »لنفانژیولیومیوماتوز« و برخی 

تومورهای خوش‌خیم کاربرد دارد.

  داروی کنترل التهاب و فیبروز ریه 
 داروی »افُنیب« روند پیشرفت بیماری‌های ریوی پیش‌رونده را 
کند می‌سازد. این دارو با کاهش التهاب و فیبروز در بافت ریه، نقش 

مؤثری در بهبود عملکرد تنفسی بیماران دارد.
 

  محصول فنولیک آلکیل فنل نووالک جامد
این محصول به‌عنوان عامل چسبنده یا tackifier در تایرها و 

قطعات لاستیکی برای ایجاد چسبندگی بین لایه‌ها کاربرد دارد.
 

  پوزیشنر الکتروپنوماتیک هوشمند
 این محصول در تمام صنایع و خطوط تولید کاربرد دارد. صنایع نفت 
و گاز و پتروشیمی، صنایع شیمیایی، نیروگاه‌ها، فولاد، معادن، صنایع 
غذایی، کشت و صنعت، سیمان و... از مشتریان این محصول هستند.

   سامانه هدایت مرکزی قطار

 این سامانه علاوه بر هدایت قطار، با بهره‌گیری از فناوری‌های 
پیشرفته مانند پردازش تصویر، هوش مصنوعی و اینترنت اشیا، 
همچنین پایش مسیر سیر، تحلیل رفتار راهبر قطار، تحلیل رفتار 
مسافران روی سکو، ایمنی را ارتقا می‌دهد و هشدارهای لازم را به 

راهبر، مرکز کنترل و ایستگاه‌ها مخابره می‌کند.

جنگ سرد دیجیتال
شبکه اجتماعی چینی تیک‌تاک از نگاه دولت ایالات متحده تهدیدی برای امنیت داده‌های کاربران آمریکایی است

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

DNA نوار کاست
 DNA نوارهای کاست قدیمی ممکن است با کمی تغییر در
دوباره رواج پیدا کنند. درحالی‌که DNA پیش از این به‌عنوان 
یک رسانه ذخیره‌سازی اطلاعات مورد استفاده قرار می‌گرفت، 
محققان اکنون آن را با ظاهر نوار کاست‌های دهه ۱۹۸۰ ترکیب و 
چیزی ایجاد کرده‌اند که آن را کاست DNA می‌نامند. این یعنی 
هر نوع فایل دیجیتال، متن، تصویر، صدا یا ویدئو قابل ذخیره 
است. این نوآوری که می‌تواند راه‌حلی پایدار برای بحران انرژی 
و فضای ذخیره‌سازی در مراکز داده جهان باشد، قادر است ۳۶ 

پتابایت داده را برای قرن‌ها در خود ذخیره کند.

اینفوگرافی

عکس‌نوشت

معرفی یک گوشی اقتصادی فنلاندی
شرکت HMD فنلاند از جدیدترین گوشی هوشمند 
اقتصادی خود رونمایی کرد. این گوشی با نام »وایب« با تراشه 
یونیساک‌تی760، باتری 5هزار میلی‌آمپرساعتی و قیمت 

90یورو عرضه شده است.

برنامه‌های استانی برای جذب نخبگان و مهار مهاجرت
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: برنامه‌های جذب نخبگان، فعال‌سازی کمیته‌های استانی و 
تأسیس باشگاه نخبگان ایران با هدف جلوگیری از مهاجرت استعدادها و فراهم کردن فرصت‌های رشد در 

استان‌ها طراحی شده است. برنامه کانکت، پل ارتباطی میان نخبگان ایرانی در خارج از کشور است.

آغاز کلان‌پروژه »پست و لجستیک هوشمند«
علیرضا یاری، معاون پژوهش پژوهشگاه ارتباطات: اجرای کلان‌پروژه »پست و لجستیک هوشمند« با محوریت 
فناوری‌های نوین در پژوهشگاه ارتباطات آغاز شد. این طرح ملی با تمرکز بر فناوری‌هایی چون هوش مصنوعی، 

اینترنت اشیا، کلان‌داده و بلاک‌چین، به‌دنبال تحول در خدمات پستی و ارتقای تجربه شهروندان است.

شروع فصل جدید در سال 2025
با شروع دوره دوم ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، فصل جدیدی از ماجراهای تیک‌تاک در آمریکا آغاز شد.

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم/حافظه
128/4گیگابایت
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صفحه نمایش
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وزن
ساسان شادمان منفرد | 190گرم

روزنامه‌نگار | ماجرای گزارش
تیک‌تاک و ایالات متحده، از 
نخستین روزهای ریاست‌جمهوری دونالد 
ترامپ تا امروز، به یکی از پرچالش‌ترین 
پرونده‌های فناوری، سیاست و امنیت ملی بدل 
شده است؛ اپلیکیشنی که بستری برای 
ویدئوهای کوتاه سرگرم‌کننده است، در نگاه 
دولت آمریکا به ابزاری بالقوه برای نفوذ چین و 
تهدیدی برای امنیت داده‌های میلیون‌ها کاربر 
آمریکایی تبدیل شده است. این نزاع نه‌تنها به 
سمت فرمان‌های اجرایی، شکایت‌های حقوقی 
و کشمکش‌های دیپلماتیک رفت، بلکه به 
نمادی از »جنگ سرد دیجیتال« میان 

واشنگتن و پکن بدل شد.

شروع داستان
در سال۲۰۱۹، کمیته سرمایه‌گذاری خارجی آمریکا تحقیقاتی درباره برنامه‌های 
شرکت چینی بایت‌دنس )مالک تیک‌تاک( آغاز کرد که باعث شد تیک‌تاک 
به‌سرعت در آمریکا محبوب شود. از همان زمان زمزمه‌هایی درباره خطرات 

امنیتی و امکان دسترسی دولت چین به داده‌های کاربران آمریکایی مطرح شد.

اوت ۲۰۲۰  فرمان اجرایی ترامپ
دونالد ترامپ فرمانی اجرایی‌ای صادر کرد که در آن به شرکت بایت‌دنس )مالک 
تیک‌تاک( ۴۵روز فرصت داده می‌شد تا بخش آمریکایی تیک‌تاک را واگذار 
کند وگرنه این اپ در آمریکا ممنوع می‌شد. او مایکروسافت، اوراکل و والمارت را 

به‌عنوان خریداران احتمالی مطرح کرد.
۲۰۲۱  تغییر دولت، تغییر رویکرد

با روی کار‌آمدن جو بایدن در ژانویه۲۰۲۱، فرمان ترامپ متوقف شد. دولت 
بایدن اعلام کرد بررسی جامع‌تری درباره اپ‌های خارجی انجام خواهد داد، اما 

ممنوعیت مستقیم تیک‌تاک را لغو نکرد.

 17ژانویه  دیوان عالی آمریکا قانونی با 
نام»PAFACA« را تأیید کرد. در رأیی سریع اعلام شد 
که این قانون از نظر ملاحظات امنیت ملی قابل اجراست 

و مغایرتی با متمم اول قانون اساسی ندارد.
18ژانویه  تیک‌تاک طبق قانون از فروشگاه‌های 
اپلیکیشن حذف شد؛ اما شرکت و کاربران اعلام کردند 

این وضعیت موقتی است.
20ژانویه  ترامپ در نخستین روز ریاست‌جمهوری 
دوم خود فرمان اجرایی‌ای صادر کرد که اجرای قانون 

PAFACA را ۷۵روز به تأخیر بیندازد.
ماه آوریل  فرمان اجرایی دیگری توسط ترامپ   
صادر شد که مهلت اجرای قانون فوق را دوباره ۷۵روز 
تمدید می‌کرد. همزمان با آن، تعرفه‌های جدیدی علیه 
چین وضع شد که مذاکرات انتقال مالکیت تیک‌تاک را 

تحت‌تأثیر قرار داد.

۱۹ ژوئن  ترامپ فرمان اجرایی سوم را صادر کرد   
و مهلت تعیین‌شده برای فروش یا ممنوعیت تیک‌تاک 

را مجددا تا ۱۷سپتامبر۲۰۲۵ )امروز( تمدید کرد.
ماه اوت  کاخ سفید حساب رسمی تیک‌تاک   
راه‌اندازی کرد با پیامی از ترامپ تحت عنوان »من 
صدای شما هستم« تا ارتباط مستقیم با کاربران )به‌ویژه 

جوانان( افزایش یابد.
۱۴-۱۵ سپتامبر  مذاکرات تجاری آمریکا و   
چین در مادرید به نتیجه‌ای مقدماتی انجامید. براساس 
این توافق، قرار است مالکیت تیک‌تاک به شکلی 
کنترل‌شده به آمریکا منتقل شود، تا نگرانی‌های امنیتی 
آمریکا درباره داده‌های کاربران برطرف شود. گفته‌شده 
چین پذیرفته که بایت‌دنس سهم کمتری در شرکت 
جدید داشته باشد و الگوریتم و داده‌ها به‌صورت شفاف‌تر 

تحت نظارت آمریکا قرار گیرند.
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مردم با وام‌های بانکی چه می‌کنند؟
39.4درصد وام‌ها با عنوان خرید کالا و 37.5درصد برای تامین نقدینگی خانوار دریافت می‌شود

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار | تازه‌ترین آمار بانک 

مرکزی نشان می‌دهد 75.5درصد از کل وام‌های گزارش
بانکی در5ماهه امسال به بنگاه‌های اقتصادی و 
24.5درصد به خانواده‌ها پرداخت و بخش عمده آنها صرف 
تامین نقدینگی‌های فوری و کوتاه‌مدت برای گذران امور شده 
است. به گزارش همشهری، آنطور که بانک مرکزی اعلام کرده 
است؛ نظام بانکی در 5ماهه سال‌جاری جمعا 3233هزار 
میلیارد تومان تسهیلات یا وام پرداخت کرده است که از این 
میزان 2442میلیارد تومان به بنگاه‌های اقتصادی )بخش‌های 
کشاورزی، صنعت و معدن، مسکن و ساختمان، بازرگانی، 
خدمات و غیره( و 792هزار میلیارد تومان به خانواده‌ها 
پرداخت شده است. در این میان بخش عمده‌ای از وام‌هایی که 
شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی دریافت می‌کنند صرف تامین 
نقدینگی کوتاه‌مدت )تامین سرمایه در گردش( و فقط 12درصد 
آن صرف ساخت کارخانه‌ها یا بنگاه‌های اقتصادی جدید شده 
است.  این نشان می‌دهد که شرکت‌ها با مشکل شدیدی در 
تامین پول مواجهند و هر چه وام بانکی دریافت می‌کنند صرف 
گذران امور روزمره می‌شود و وام‌های دریافتی صرف اجرای 

طرح توسعه یا ساخت کارخانه یا شرکت جدید نمی‌شود.

هیأت بررسی تطبیق مصوبات دولت با قوانین مجلس، مصوبه دولت برای پلکانی‌شدن 
تعرفه واردات خودرو را غیرقانونی اعلام کرد؛ چراکه طبق نظر این هیأت در بودجه امسال 
حقوق ورودی خودروهای وارداتی 100درصد تعیین شده است. دولت برای کاهش تعرفه 
واردات خودرو باید قانون بودجه را اصلاح کند.

غلامرضامصباحی‌مقدم، رئیس شورای فقهی بانک مرکزی با بیان اینکه طبق قانون 
صادرکنندگان باید ۶۰ درصد ارز صادراتی را به بانک مرکزی بدهند درحالی‌که باید به 
۱۰۰ درصد تغییر کند، گفت: پتروشیمی‌ها، پالایشی‌ها و فولادی‌ها همین ۶۰ درصد ارز 

صادراتی را هم به‌موقع تحویل نمی‌دهند.

100
درصد

60
درصد

درخواست ارزی رئیس بورس 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه تفاوت 
میان نرخ ارز آزاد و مرکز مبادله ۳۰ هزار تومان شده و 
این تفاوت در جای دیگری جبران شده و باعث رانت و 
آسیب‌رسانی به تولید می‌شود، گفت: هر زمان که این 
دو نرخ به هم نزدیک شدند، برکات بسیاری برای تولید 

و رشد اقتصادی داشته‌اند.

گشتی در اقتصاد ایران

رئیس‌کل بانک مرکزی با اشاره به وضعیت 
کنونی کشور گفت: متأسفانه اقتصاد کشور 
بعد از جنگ با رکود و مشکلات فراوانی 
مواجه شد اما سعی کردیم این وضعیت را 
مدیریت کنیم  و براساس آمارها اقتصاد 

در‌حال بازیابی مجدد است.

رئیس انجمن ملی خرما، با اشاره به 
نامگذاری روز ملی خرما گفت: ایران پس 
از مصر دومین تولیدکننده خرما در جهان 
است، اما این بخش با مشکلاتی چون 

محدودیت‌های صادراتی مواجه است.

وزیر نیرو گفت: خاموشی‌ها کاهش یافته و 
پرونده اعمال خاموشی‌های برنامه‌ریزی‌شده 
بخش خانگی به‌زودی بسته می‌شود. با وجود 
همه محدودیت‌ها، در تلاشیم پرونده 
خاموشی‌های برنامه‌ریزی‌شده بخش خانگی 

با پایان تابستان بسته شود.

علی فرهادی، رئیس سازمان تعزیرات 
حکومتی گفت: ایران خودرو باید قیمت 
محصولاتش را ۱۵ درصد افزایش می‌داد اما 
۲۲ درصد افزایش را اعلام کرده که تخلف 
است و باید خسارت ناشی از این تخلف را 

بپردازد.

اولین محموله بنزین سوپر هفته آینده 
توسط بخش خصوصی و براساس 
قیمت‌گذاری بورس انرژی وارد کشور 
می‌شود. واردات بنزین‌سوپر مدت‌ها درگیر  

بوروکراسی اداری بود.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

مسکن

آمارهای رسمی جدید نشان می‌دهند که میانگین سهم 
مسکن از کل هزینه‌های خانواده از مرز ۳۸ درصد عبور 
کرده‌است. این روند که قدرت خرید خانوار در سایر بخش‌ها 
را تحلیل می‌برد، نشان‌دهنده عمیق‌ترشدن یک بحران 

ساختاری در اقتصاد و معیشت شهروندان‌است. 
کارشناسان اقتصادی پیش‌بینی می‌کنند که درصورت 
عدم‌مداخله مؤثر و تغییر در سیاست‌های کلان، میانگین 
سهم مسکن در هزینه خانوار شهری در سال ۱۴۰۴ به راحتی 
می‌تواند از مرز ۴۰ درصد عبور کند. این رقم در کلانشهرهایی 
مانند تهران و برای دهک‌های پایین درآمدی که عمدتاً 
مستأجر هستند، به‌مراتب بالاتر است و در بسیاری موارد بیش 

از ۶۰ درصد درآمد خانوار را می‌بلعد.
 دلایل این بحران عمیق، ترکیبی از تورم ساختاری و مزمن 
در اقتصاد ایران و سیاستگذاری‌های ناموفق در بخش مسکن 

است.
 درحالی‌که درآمدها و حقوق‌ها هرگز متناسب با نرخ تورم 
واقعی رشد نکرده‌اند، قیمت مسکن به‌عنوان یک کالای 
سرمایه‌ای و امن برای حفظ ارزش پول، جهش‌های بسیار 

شدیدتری را تجربه کرده است.  
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سهم مسکن از هزینه خانوارها

طبق اطلاعات بانک مرکزی 24.5درصد از مجموع کل 
وام‌ها در 5ماه امسال به خانواده‌ها پرداخت شده است. آمار‌ها 
نشان می‌دهد بخش عمده این وام‌ها نیز مانند بنگاه‌های 

اقتصادی صرف تامین نقدینگی جاری شده است.
آنطور که اطلاعات آماری نشان می‌دهد، نزدیک به 40درصد 
از مجموع کل وام‌های پرداخت شده به خانواده‌ها با هدف 

خرید کالا واگذار شده است.
البته بخش عمده این وام‌ها بر مبنای عقد مرابحه پرداخت 
می‌شود و این لزوما به‌معنای آن نیست که وام دریافتی 
توسط خانوار مستقیما صرف خرید کالا می‌شود. به‌عنوان 
مثال در چند سال گذشته بسیاری از بانک‌ها با صدور 
کارت‌های مرابحه، وام‌هایی را به خانواده‌ها پرداخت کرده‌اند 
که این کارت‌ها عمدتا از طریق خرید کالا توسط خانواده‌ها 
قابل استفاده است اما لزوما به‌معنای این نیست که این 

وام‌ها مستقیما صرف خرید کالا می‌شود و می‌تواند صرف 
امور دیگری شده باشد؛ با این حال با توجه به مبالغ وام‌های 
خرید کالا این مبالغ می‌تواند عمدتا صرف تامین نقدینگی یا 

جبران کسری برای خرید برخی دارایی‌ها شود.
پس از وام خرید کالا وام‌های قرض‌الحسنه ضروری با 
37.5درصد در رتبه دوم قرار می‌گیرد که به‌معنای آن 
است خانوار‌ها هم مانند بنگاه‌های اقتصادی با مشکل 
نقدینگی‌های مواجهند چرا که بخش زیادی از وام‌های 
قرض‌الحسنه ضروری صرف تامین نقدینگی‌های کوتاه‌مدت 

می‌شود. 
در واقع وام‌های قرض‌الحسنه ضروری تقریبا همان نقش  
وام‌های تامین سرمایه در گردش را برای بنگاه‌های اقتصادی 
ایفا می‌کند و با توجه به اینکه بخش زیادی از وام‌ها صرف 
این دو موضوع برای خانواده‌ها و بنگاه‌های اقتصاد می‌شود، 
می‌توان گفت هر دو ستون اصلی اقتصادی با کسری 

نقدینگی‌های ضروری مواجهند.

وام‌های دریافتی توسط خانواده‌ها در 5ماهه 
امسال   ارقام به هزار میلیارد تومان

سهم از کلمبلغعنوان وام

311.839.4خرید کالای شخصی

296.737.5قرض‌الحسنه ضروری

71.99.1قرض‌الحسنه ازدواج

22.52.8خرید خودروی شخصی

19.12.4ودیعه مسکن

18.32.3خرید مسکن غیرنوساز

17.82.2خرید مسکن نوساز

قرض‌الحسنه 
15.72.0فرزندآوری

13.11.7تعمیرات

5.30.6جعاله تعمیر مسکن

سهم خانوار‌ها از وام‌های بانکی
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